
  

 

Pag. 1/ 8 

 
 
 

 
 

COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 
PROVINCIA DI PISA 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
n°  154 del  01/08/2019  

 

 

Oggetto:  AGEVOLAZIONI TASSA SUI RIFIUTI (TARI) PER L'ANNO 2019. 

APPROVAZIONE CRITERI 

 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di Agosto alle ore 13:00, nella sede comunale, 

convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.  

 

(omissis il verbale) 

 

PRESIEDE  Il Sindaco dott. Gabriele Toti 

 

Dei componenti la Giunta Comunale: 

 

   PRESENTE ASSENTE 

1 TOTI GABRIELE SINDACO P  

2 GROSSI FEDERICO Vicesindaco  A 

3 SCADUTO GIOSAFAT Assessore P  

4 DURANTI ILARIA Assessori P  

5 ARINGHIERI MONICA Assessore P  

6 BONCIOLINI CHIARA Assessori P  

 

  TOTALE 5 1 

 

 

ne risultano PRESENTI  n.   5     e  ASSENTI  n.   1 . 

 

PARTECIPA il dott. Roberto Nobile  in qualità di  Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale. 

 



  

 

Pag. 2/ 8 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 1, commi 639 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 che istituisce, a 

decorrere dal 01.01.2014, la Tassa sui rifiuti (TARI);  

RICHIAMATE le seguenti Deliberazioni del Consiglio Comunale:  

 n. 10 del 19/02/2019 con la quale è stato approvato il piano finanziario per l’anno 2019;  

 n. 11 del 19/02/2019 con la quale sono state approvate le tariffe 2019;  

 n. 18 del 27/03/2018 con la quale è stato modificato il regolamento della TARI approvato con 

delibera n. 42 del 06.08.2014;  

VISTO che l’articolo 13 del Regolamento Comunale per l’applicazione della TARI, dispone 

quanto segue:  

“il Comune può prevedere forme di agevolazioni o esenzioni a soggetti in condizioni di disagio sociale 

ed economico;  

1. Il Comune, nei limiti degli stanziamenti di Bilancio deliberati dal Consiglio Comunale, attua 

annualmente:  

a - ulteriori forme di agevolazione tariffaria a favore di singole categorie di utenti domestici per 

particolari ragioni di carattere economico e sociale;  

b - agevolazioni tariffarie per gli esercizi commerciali con criterio di premialità  per quelli ricadenti 

nel centro commerciale naturale.  

2. Le agevolazioni di cui al comma precedente vengono stabilite con deliberazione della Giunta 

Comunale e sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura è assicurata 

da risorse diverse dai proventi del Tributo di competenza dell’esercizio al quale si riferisce 

l’iscrizione stessa”;  

RITENUTO necessario, in base all’art. 13 del predetto regolamento,  individuare i seguenti 

criteri di agevolazione  e riduzione della Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2019: 

 

UTENZE DOMESTICHE 

Possono beneficiare delle misure di agevolazione e riduzione della TARI per l’anno 2019 i  soggetti 

che si trovano nelle seguente condizioni ed  occupano l’abitazione principale e risultano essere 

residenti nel Comune di Castelfranco di Sotto, a partire dal 1 gennaio 2019: 

1. Agevolazione sul pagamento della quota fissa e variabile della TARI nella misura del 100% per i 

nuclei familiare composti da unico occupante ultrasessantacinquenne con indicatore ISEE non 

superiore ad euro 10.000,00.  



  

 

Pag. 3/ 8 

2. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 50% per i nuclei 

familiari composto da unico occupante ultrasessantacinquenne con indicatore ISEE non superiore ad 

euro 12.500,00.  

3. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 20% per i nuclei 

familiari composto da un unico occupante ultrasessantacinquenne con indicatore ISEE non superiore 

ad euro 15.000,00. 

4. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura prevista del 30% per i 

nuclei familiari composti da n.2 occupanti ultrasessantacinquenni con indicatore ISEE non superiore ad 

euro 20.000,00.  

5. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 50% per i nuclei 

familiari al cui interno ci sono portatori di Handicap con grado di invalidità pari al 100% a condizione 

che gli stessi non siano ricoverati in istituti con indicatore ISEE non superiore ad euro 22.000,00.  

6. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 30% per i nuclei 

familiari con entrambi i genitori residenti e con almeno n.2 figli a carico. I richiedenti dovranno avere 

un indicatore ISEE non superiore ad euro 20.000,00.  

7. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 20% per i nuclei 

monoparentali con uno o più figli a carico. I richiedenti dovranno avere un indicatore ISEE non 

superiore ad euro 18.000,00.  

8. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 40% per le persone 

che appartengono alla fascia di età compresa fra i 18 e 34 anni compiuti e sono coppie costituite da 

giovani coniugati o convivenze di due o più persone non legati da rapporti di parentela. I richiedenti 

dovranno avere un indicatore ISEE non superiore ad euro 18.000,00. 

9. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 50% per nuclei 

familiari con persone ultrasessantacinquenni con figli a carico disoccupati/inoccupati. I richiedenti 

dovranno avere un indicatore ISEE non superiore ad euro 15.000,00.    

E’ ammessa la presenza di un altro nucleo familiare costituito da badante/collaboratrice familiare con 

regolare contratto;  

Non possono presentare domanda i componenti del nucleo familiare che si trovano nelle seguenti 

condizioni:  

 essere proprietari di autoveicoli di nuova immatricolazione superiore a 1.800 cc, natanti a 

motore e motocicli con cilindrata superiore a 500 c.c., immatricolati  nell’anno 2018 e 2019;  

 essere proprietari su tutto il territorio nazionale, anche a titolo di usufrutto, uso o abitazione, di 

altri fabbricati oltre a quello adibito ad abitazione principale e relative pertinenze;  



  

 

Pag. 4/ 8 

 non essere in regola con gli obblighi di dichiarazione e pagamento della TARI per le annualita’ 

pregresse e del pagamento delle altre entrate comunali (sanzioni CdS, rette scolastiche, 

COSAP, ecc.) 

L’importo massimo della misura dell’agevolazione e riduzione, a favore di ogni singolo 

beneficiario, nell’ambito delle risorse stanziate a Bilancio, non potrà eccedere l’importo di euro 

350,00.  

UTENZE NON DOMESTICHE 

 

Possono beneficiare delle  misure di  agevolazione e riduzione della quota variabile della TARI i  

soggetti che si trovano nelle seguente condizioni: 

1. Agevolazione del 50% per gli esercizi che hanno aderito, alla data della pubblicazione del presente 

bando, al Centro Commerciale Naturale e che sono ubicati all’interno del Centro Storico del 

Capoluogo così come definito dal vigente regolamento urbanistico ZTL  

2. Agevolazione del 15% per gli esercizi che hanno aderito, alla data della pubblicazione del presente 

bando, al Centro Commerciale Naturale delle Frazioni del Comune di Castelfranco di Sotto;  

Non possono beneficiare di nessuna agevolazione le seguenti categorie di attività, anche se iscritti al 

Centro Commerciale Naturale: 

- Phone center; Internet point; sale giochi; night club; 

- Bar, ristoranti o altri esercizi al cui interno sono presenti videopoker, slot machine o simili; 

- Studi di liberi professionisti, banche, istituti di credito, assicurazioni, studi medici e farmacie;  

- Ipermercati e grandi magazzini; distributori di carburanti; 

Possono beneficiare dell’agevolazione del 20% gli studi di liberi professionisti presenti nel centro 

storico così come individuato dal Regolamento Urbanistico con superficie inferiore a 150 mq.  

L’importo massimo della misura dell’agevolazione e riduzione, a favore di ogni singolo 

beneficiario, nell’ambito delle risorse stanziate a Bilancio, non potrà eccedere l’importo di euro 

400,00.  

Per usufruire dell’agevolazione, i soggetti richiedenti devono essere in regola con gli obblighi di 

dichiarazione e pagamento della TARI per le annualita’ pregresse e del pagamento delle   altre entrate 

comunali (sanzioni CdS, rette scolastiche, COSAP, ecc.). 

 

DATO ATTO che è stata stanziata nel bilancio 2019 la somma di € 23.000,00 per far fronte alle 

agevolazioni e riduzioni di cui sopra; 

DATO ATTO altresi’ che qualora l’importo delle agevolazioni risulti superiore all’importo 

attualmente stanziato dall’Amministrazione e ove non sia possibile reperire altre risorse, si procederà a 



  

 

Pag. 5/ 8 

ridurre in misura proporzionale l’importo dell’agevolazione per tutti i soggetti utilmente collocati in 

graduatoria, fino alla concorrenza dell’importo di spesa autorizzato, ad eccezione:  

 di quei soggetti che hanno avuto diritto ad un’agevolazione del 100%;  

 dei nuclei familiari al cui interno ci sono portatori di Handicap con grado di invalidità 

pari al 100% a condizione che gli stessi non siano ricoverati in istituto con indicatore 

ISEE non superiore ad euro 22.000,00; 

RITENUTO altresi’ di procedere alla pubblicazione del relativo bando fino al 20 settembre 

2019; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi 

interessati, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e artt. 6 e 7 del Regolamento dei controlli 

interni, che si allegano all'originale del presente atto;  

Con voti favorevoli unanimi, resi e riscontrati nei modi e termini di legge;  

 

D E L I B E R A 

 

1. Di APPROVARE, in base alle motivazioni indicate nella premessa del presente atto, i seguenti 

criteri di agevolazione e riduzione della  Tassa sui Rifiuti (TARI) per l’anno 2019: 

 

UTENZE DOMESTICHE 

Possono beneficiare delle misure di agevolazione e riduzione della TARI per l’anno 2019 i  soggetti 

che si trovano nelle seguente condizioni ed  occupano l’abitazione principale e risultano essere 

residenti nel Comune di Castelfranco di Sotto, a partire dal 1 gennaio 2019: 

1. Agevolazione sul pagamento della quota fissa e variabile della TARI nella misura del 100% per i 

nuclei familiare composti da unico occupante ultrasessantacinquenne con indicatore ISEE non 

superiore ad euro 10.000,00.  

2. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 50% per i nuclei 

familiari composto da unico occupante ultrasessantacinquenne con indicatore ISEE non superiore ad 

euro 12.500,00.  

3. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 20% per i nuclei 

familiari composto da un unico occupante ultrasessantacinquenne con indicatore ISEE non superiore 

ad euro 15.000,00. 

4. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura prevista del 30% per i 

nuclei familiari composti da n.2 occupanti ultrasessantacinquenni con indicatore ISEE non superiore ad 

euro 20.000,00.  



  

 

Pag. 6/ 8 

5. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 50% per i nuclei 

familiari al cui interno ci sono portatori di Handicap con grado di invalidità pari al 100% a condizione 

che gli stessi non siano ricoverati in istituti con indicatore ISEE non superiore ad euro 22.000,00.  

6. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 30% per i nuclei 

familiari con entrambi i genitori residenti e con almeno n.2 figli a carico. I richiedenti dovranno avere 

un indicatore ISEE non superiore ad euro 20.000,00.  

7. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 20% per i nuclei 

monoparentali con uno o più figli a carico. I richiedenti dovranno avere un indicatore ISEE non 

superiore ad euro 18.000,00.  

8. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 40% per le persone 

che appartengono alla fascia di età compresa fra i 18 e 34 anni compiuti e sono coppie costituite da 

giovani coniugati o convivenze di due o più persone non legati da rapporti di parentela. I richiedenti 

dovranno avere un indicatore ISEE non superiore ad euro 18.000,00. 

9. Agevolazione sul pagamento della quota variabile della TARI nella misura del 50% per nuclei 

familiari con persone ultrasessantacinquenni con figli a carico disoccupati/inoccupati. I richiedenti 

dovranno avere un indicatore ISEE non superiore ad euro 15.000,00.    

E’ ammessa la presenza di un altro nucleo familiare costituito da badante/collaboratrice familiare con 

regolare contratto;  

Non possono presentare domanda i componenti del nucleo familiare che si trovano nelle seguenti 

condizioni:  

 essere proprietari di autoveicoli di nuova immatricolazione superiore a 1.800 cc, natanti a 

motore e motocicli con cilindrata superiore a 500 c.c., immatricolati  nell’anno 2018 e 2019;  

 essere proprietari su tutto il territorio nazionale, anche a titolo di usufrutto, uso o abitazione, di 

altri fabbricati oltre a quello adibito ad abitazione principale e relative pertinenze;  

 non essere in regola con gli obblighi di dichiarazione e pagamento della TARI per le annualita’ 

pregresse e del pagamento delle altre entrate comunali (sanzioni CdS, rette scolastiche, 

COSAP, ecc.) 

L’importo massimo della misura dell’agevolazione e riduzione, a favore di ogni singolo 

beneficiario, nell’ambito delle risorse stanziate a Bilancio, non potrà eccedere l’importo di euro 

350,00. 

 

 

UTENZE NON DOMESTICHE 

Possono beneficiare delle  misure di  agevolazione e riduzione della quota variabile della TARI i  

soggetti che si trovano nelle seguente condizioni: 



  

 

Pag. 7/ 8 

1. Agevolazione del 50% per gli esercizi che hanno aderito, alla data della pubblicazione del presente 

bando, al Centro Commerciale Naturale e che sono ubicati all’interno del Centro Storico del 

Capoluogo così come definito dal vigente regolamento urbanistico ZTL  

2. Agevolazione del 15% per gli esercizi che hanno aderito, alla data della pubblicazione del presente 

bando, al Centro Commerciale Naturale delle Frazioni del Comune di Castelfranco di Sotto;  

Non possono beneficiare di nessuna agevolazione le seguenti categorie di attività, anche se iscritti al 

Centro Commerciale Naturale: 

- Phone center; Internet point; sale giochi; night club; 

- Bar, ristoranti o altri esercizi al cui interno sono presenti videopoker, slot machine o simili; 

- Studi di liberi professionisti, banche, istituti di credito, assicurazioni, studi medici e farmacie;  

- Ipermercati e grandi magazzini; distributori di carburanti; 

Possono beneficiare dell’agevolazione del 20% gli studi di liberi professionisti presenti nel centro 

storico così come individuato dal Regolamento Urbanistico con superficie inferiore a 150 mq.  

L’importo massimo della misura dell’agevolazione e riduzione, a favore di ogni singolo 

beneficiario, nell’ambito delle risorse stanziate a Bilancio, non potrà eccedere l’importo di euro 

400,00.  

Per usufruire dell’agevolazione, i soggetti richiedenti devono essere in regola con gli obblighi di 

dichiarazione e pagamento della TARI per le annualita’ pregresse e del pagamento delle   altre entrate 

comunali (sanzioni CdS, rette scolastiche, COSAP, ecc.). 

2. DI PROCEDERE alla pubblicazione del relativo bando fino al 20/09/2019.  

3. DI DARE ATTO che le somme destinate a far fronte alle predette agevolazioni trovano 

copertura alla missione 01, programma 03, titolo 1, Conto Finanziario 090311003922 del Bilancio di 

previsione 2019/2021 - annualità 2019.  

4. DI DARE ATTO che qualora i soggetti beneficiari delle misure di agevolazione previste nel 

predetto bando risultino superiori all’importo stanziato in Bilancio ed ove non sia possibile reperire 

altre risorse, si procederà a ridurre in misura proporzionale la misura dell’agevolazione per tutti i 

soggetti utilmente collocati in graduatoria, fino alla concorrenza dell’importo di spesa autorizzato, ad 

eccezione: 

• di quei soggetti che hanno avuto diritto ad un’agevolazione del 100%;  

• dei nuclei familiari al cui interno ci sono portatori di Handicap con grado di invalidità pari al 

100% a condizione che gli stessi non siano ricoverati in istituto con indicatore ISEE non superiore ad 

euro 22.000,00. 

5. DI INCARICARE il Responsabile del Settore n. 3, Dr. Michele Ceretelli, della 

predisposizione degli atti gestionali in attuazione del presente provvedimento. 

 



  

 

Pag. 8/ 8 

Inoltre, considerata l’urgenza del presente provvedimento; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con voti favorevoli unanimi resi e riscontrati nei modi e termini di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.  

 

Il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line del Comune e diverrà esecutivo ai sensi, 

rispettivamente, dell’art. 124, comma 1 e dell’art. 134, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 267/00. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 Segretario Generale   Il Sindaco 

Roberto Nobile Gabriele Toti 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


